Дело № 1-184/2020

51RS0002-01-2020-002897-82

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 сентября 2020 года город Мурманск

Первомайский районный суд города Мурманска в составе председательствующего судьи Пестерникова М.В.,

при секретаре Цветковой Е.И.,

с участием государственного обвинителя Суслиной Е.Ю., 

защитника - адвоката Румянцевой Е.А., 

подсудимой ФИО47,

потерпевшей ФИО1, её представителя – адвоката Репиной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело по обвинению

ФИО47, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в г. Ковдоре Мурманской области, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, со средним специальным образованием, не замужней, детей не имеющей, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО47 совершила присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих индивидуальному предпринимателю ФИО1 (далее ИП ФИО1), с причинением ей значительного имущественного ущерба, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

с *** между ИП ФИО1 и ФИО47 заключен устный договор, в соответствии с которым ИП ФИО1 приняла на работу ФИО47 на должность менеджера в офис продаж «***, расположенный в ТЦ «***» по адресу: адрес***, в обязанности которой входило, в том числе: 

- принятие заказов от клиентов о предоставлении услуг и продажи товаров;

- оформление договоров и платежных документов от имени ИП ФИО1 по предоставлению услуг и продаже товаров клиентам; 

- получение безналичным путем, а также наличных денежных средств от клиентов ИП ФИО1 в счёт оплаты за предоставляемые ИП ФИО1 услуги и товары; 

- составление ежедневного отчета о движении поступивших от клиентов денежных средств (наличным и безналичным путем), о суммах денежных средств, поступивших от клиентов безналичным путем и перечисленных ею на счета банковских карт ИП ФИО1, а также наличных денежных средств, переданных ею ИП ФИО1 лично или через третьих лиц.

В период времени с 10 часов *** до 11 часов *** ФИО47, находясь по вышеуказанному адресу, действуя в соответствии со своими трудовыми обязанностями, оформляя платежные документы от имени ИП ФИО1, решила совершить присвоение вверяемых ей в силу исполняемых ею обязанностей наличных денежных средств, принадлежащих ИП ФИО1, которые ФИО47 получала от клиентов ИП ФИО1 в счет оплаты услуг и продажи товаров.

Для реализации своего преступного умысла, ФИО47 разработала план преступных действий, согласно которому она решила, используя свои полномочия, в течение указанного периода времени противоправно и безвозмездно *** денежные средства, принадлежащие ИП ФИО1 и переданные ФИО47 клиентами ИП ФИО1 в счет оплаты оказанных услуг и приобретения товаров, хранящиеся в офисе «***», расположенном по вышеуказанному адресу, и ***. ФИО47 в целях сокрытия хищения вверенных ей *** и избежания разоблачения преступных действий решила вносить недостоверные сведения в *** и сумм реализации товаров и услуг клиентам ИП ФИО1 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО47 в вышеуказанный период времени, находясь на своем рабочем месте в вышеназванном помещении офиса «***», являясь лицом, наделенным определенными трудовыми обязанностями, в совершенстве изучившая установленный порядок работы, действуя с целью получения материальной выгоды для себя, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного имущественного ущерба ИП ФИО1 в крупном размере и желая их наступления, приступила к реализации своего преступного умысла. 

В период времени с 10 часов *** до 11 часов ***, находясь в офисе «***», она принимала от клиентов ИП ФИО1 денежные средства за предоставляемые услуги и товары в размерах, оговоренных заключаемыми договорами, о чем составляла приходные кассовые ордера. В подтверждение получения денежных средств от клиентов ИП ФИО1 вносила заведомо ложные *** от клиентов ИП ФИО1 в счет оплаты ими выполненных услуг и поставленных товаров, занижая ***, фактически переданных ей клиентами, *** между указанными в отчете и фактически полученными наличными денежными средствами от клиентов ИП ФИО1 похищала путем присвоения, а именно:

- *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО2, получила от ФИО2 в счет оплаты по договору 7000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4450 рублей, похитив *** в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут путем присвоения принадлежащие ИП ФИО1 2550 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО3, получила от ФИО3 в счет оплаты по договору 19520 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 16240 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3280 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО4, получила от ФИО4 в счет оплаты по договору 11500 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 10500 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО5, получила от ФИО5 в счет оплаты по договору 8890 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7890 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО6, получила от ФИО6 в счет оплаты по договору 53690 рублей (25 000 рублей и 28 690 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 24 000 рублей, похитив *** в период времени с 10.0 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а в отчете за *** указав заведомо ложные сведения о получении 27 690 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а всего похитив 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу № К-571-2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО7, получила от ФИО7 в счет оплаты по спецификации 43 370 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 36 910 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 6460 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО8, получила от ФИО8 в счет оплаты по договору 8260 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 6900 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1360 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО09, получила от ФИО09 в счет оплаты по договору 24840 рублей (12 000 рублей и 12 840 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 10 700 рублей по приходному кассовому ордеру №*** от ***, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1300 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 11 840 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а всего похитив 2300 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО10., получила от ФИО10 в счет оплаты по договору 11 470 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 10 470 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО11, получила от ФИО11 в счет оплаты по спецификации 14 188 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 11 188 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО12, получила от ФИО12 в счет оплаты по договору 12 200 рублей (6000 рублей и 6200 соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5200 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а всего похитив 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО13, получила от ФИО13 в счет оплаты по договору 9360 рублей (6000 рублей и 3360 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а также в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 3040 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 320 рублей, а всего похитила 1320 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО14, получила от ФИО14 в счет оплаты по договору 10000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 8000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО15, получила от ФИО15 в счет оплаты по договору 23 300 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 22 300 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО16 получила от ФИО16 в счет оплаты по спецификации 6000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО17, получила от ФИО17 в счет оплаты по спецификации 3000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 1605 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1395 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО18, получила от ФИО18 в счет оплаты по договору 10 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7790 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2210 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО19, получила от ФИО19 в счет оплаты 23 400 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 22 400 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО09, получила от ФИО09 в счет оплаты по спецификации 5000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 2700 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2300 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, *** на основании приходного кассового ордера №***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО20, получила от ФИО20 в счет оплаты по договору 17 700 рублей (9000 рублей и 8700 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов путем присвоения, принадлежащие ИП ФИО1 2000 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7700 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а всего похитив 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу № К-573-2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО21, получила от ФИО21 в счет оплаты по спецификации 7850 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 6850 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО22, получила от ФИО22 в счет оплаты по договору 37 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 35 000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО22, получила от ФИО22 в счет оплаты по договору 11 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 10 200 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 800 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО23, получила от ФИО23 в счет оплаты по договору 23000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 20 000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО24, получила от ФИО24 в счет оплаты по договору 14 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 9000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 5000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО25, получила от ФИО25 в счет оплаты по спецификации 3600 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 1600 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО26, получила от ФИО26 в счет оплаты по договору 17 700 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 16 700 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО27, получила от ФИО27 в счет оплаты по договору 16 690 рублей (10 000 рублей и 6690 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 8000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5690 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а всего похитив 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу № К-574-2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО28, получила от ФИО28 в счет оплаты по спецификации 3480 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 2480 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО29, получила от ФИО29 в счет оплаты по договору 11 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 8300 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2700 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО30, получила от ФИО30 в счет оплаты по договору 17700 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 16 600 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1100 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО31, получила от ФИО31 в счет оплаты по спецификации 6900 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5900 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО32, получила от ФИО32 в счет оплаты по договору 22 020 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 21 020 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО33, получила от ФИО33 в счет оплаты по договору 15 795 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 15 010 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 785 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО34, получила от ФИО34 в счет оплаты по договору 40 310 рублей (20 310 рублей и 20 000 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 18 270 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2040 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 19 000 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а всего похитив 3040 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО35, получила от ФИО35 в счет оплаты по спецификации 3000 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 1000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО36, получила от ФИО36 в счет оплаты по договору 13 680 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 12 680 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу № К-576-2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО37, получила от ФИО37 в счет оплаты по спецификации 12 420 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 11 420 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО38, получила от ФИО38 в счет оплаты по договору 13 660 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 12 660 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО39, получила от ФИО39 в счет оплаты по договору 4000 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 2400 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1600 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО40, получила от ФИО40 в счет оплаты по спецификации 13 093 рубля (6000 рублей и 7093 рубля соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 3400 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2600 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 6086 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 1007 рублей, а всего похитив 3607 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи (заказа) №***от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО41, получила от ФИО41 в счет оплаты по договору 25 970 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 23 970 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО42, получила от ФИО42 в счет оплаты по спецификации 29 870 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 25 870 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО43, получила от ФИО43 в счет оплаты по спецификации 10 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО44, получила от ФИО44 в счет оплаты по спецификации 1540 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 932 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 608 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО45, получила от ФИО45 в счет оплаты по спецификации 7316 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 6316 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО46, получила от ФИО46 в счет оплаты по договору 10 000 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО103 получила от ФИО103 в счет оплаты по договору 11 600 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 10 600 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО48, получила от ФИО48 в счет оплаты по договору 10415 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 9415 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО49, получила от ФИО49 в счет оплаты по спецификации 13 920 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 9000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4920 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходных кассовых ордеров №*** от *** и №*** от ***, договора на установку натяжного потолка № П-315/2 от *** и договора на установку натяжного потолка № П-316/2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО50, получила от ФИО50 в счет оплаты по договорам 18 200 рублей (7300 рублей и 10 900 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении общей суммы 13 540 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4660 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО51, получила от ФИО51 в счет оплаты по спецификации 6744 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4280 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2464 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО52, получила от ФИО52 в счет оплаты по спецификации 13 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 10 140 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2860 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО53, получила от ФИО53 в счет оплаты по договору 14 500 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 12 500 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО54, получила от ФИО54 в счет оплаты по договору 8600 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4600 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО55, получила от ФИО55 в счет оплаты по договору 15070 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 11 370 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3700 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО49, получила от ФИО49 в счет оплаты по договору 24 455 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 19 070 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 5385 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО56, получила от ФИО56 в счет оплаты по спецификации 5430 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4040 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1390 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу № К-578-2 от ***, составленных между ИП потерпевший и ФИО57, получила от ФИО57 в счет оплаты по спецификации 6800 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5800 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО58, получила от ФИО58 в счет оплаты по спецификации 6250 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 3250 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО59, получила от ФИО59 в счет оплаты по договору 21 540 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 18 340 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3200 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО60, получила от ФИО60 в счет оплаты по спецификации 850 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 420 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 430 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО61, получила от ФИО61 в счет оплаты по договору 23 999 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 21 930 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2069 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО62, получила от ФИО62 в счет оплаты по договору 27900 рублей (14 000 рублей и 13 900 рублей соответственно), при этом в отчете за *** ФИО47 не показала сведения о получении указанной суммы денежных средств, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 14 000 рублей, а также в отчете за *** ФИО47 не показала сведения о получении указанной суммы денежных средств, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 13 900 рублей, а всего похитив 27 900 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО63, получила от ФИО63 в счет оплаты по договору 12 040 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7970 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4070 рублей; 

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО64, получила от ФИО64 в счет оплаты по договору 12 120 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 7120 рублей; 

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО65, получила от ФИО65 в счет оплаты по договору 26 560 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 24 560 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей; 

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО65, получила от ФИО65 в счет оплаты по договору 21 060 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 20 060 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО66, получила от ФИО66 в счет оплаты по договору 20 560 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 17 125 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3435 рублей; 

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО67, получила от ФИО67 в счет оплаты по договору 13 655 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 12 510 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1145 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО64, получила от ФИО64 в счет оплаты по договору 14 130 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 11 995 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2135 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО68, получила от ФИО68 в счет оплаты по договору 13 000 рублей (6500 рублей и 6500 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5500 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 5500 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а всего похитив 2000 рублей; 

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО69, получила от ФИО69 в счет оплаты по спецификации 18 320 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 14 320 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу № К-579-2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО70, получила от ФИО70 в счет оплаты по спецификации 2640 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 2240 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 400 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО48, получила от ФИО48 в счет оплаты по договору 10 220 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 8920 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1300 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО71, получила от ФИО71 в счет оплаты по спецификации 4240 рублей, в отчете за *** ФИО47 не показала сведения о получении указанной суммы, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 4240 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО72, получила от ФИО72 в счет оплаты по спецификации 12 730 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 9845 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 2885 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО73, получила от ФИО73 в счет оплаты по спецификации 7020 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4200 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 2820 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО74, получила от ФИО74 в счет оплаты по договору 24 555 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 23 140 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1415 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО48, получила от ФИО48 в счет оплаты по договору 13 280 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 12 280 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО75, получила от ФИО75 в счет оплаты по договору 22 680 рублей (15 000 рублей и 7680 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 14 300 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 700 рублей, а также указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7670 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 10 рублей, а всего похитив 710 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ № ОКА-963/2 от ***, а также *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ № ОКА-964/2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО76, получила от ФИО76 в счет оплаты по договорам в общей сумме 63 000 рублей (43 000 рублей и 20 000 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 60 000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО77, получила от ФИО77 в счет оплаты по договору 10 520 рублей, при этом в отчете за *** ФИО47 не показала сведения о получении указанной суммы, похитив *** в период времени с 10 часов до 19 часов 10 520 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО78, получила от ФИО78 в счет оплаты по спецификации 9520 рублей (6000 рублей и 3520 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 2500 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3500 рублей, в отчете за *** ФИО47 не показала сведения о получении денежных средств, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3520 рублей, а всего похитив 7020 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи (заказа) №***от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО79, получила от ФИО79 в счет оплаты по договору 25 600 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 24 600 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО77, получила от ФИО77 в счет оплаты по договорам в сумме 25 700 рублей (10700 рублей и 15 000 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 20 000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 5700 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО80, получила от ФИО80 в счет оплаты по спецификации 9400 рублей (5000 рублей и 4400 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4200 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 200 рублей, а всего похитив 1200 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, технического задания от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО81, получила от ФИО81 в счет оплаты по техническому заданию 2520 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 2110 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 410 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа входной металлической двери от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО82, получила от ФИО82 в счет оплаты по договору 20 000 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 18 000 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО83, получила от ФИО83 в счет оплаты по договору 16 930 рублей (8000 рублей и 8930 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 6310 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1690 рублей, а также указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7840 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 1090 рублей, а всего похитила 2780 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО84, получила от ФИО84 в счет оплаты по спецификации 4700 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 3700 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО85, получила от ФИО85 в счет оплаты по спецификации 17 134 рубля, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 12 134 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 5000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО14, получила от ФИО14, в счет оплаты по договору 23 300 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 17 300 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 6000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление москитной сетки от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО87, получила от ФИО87 в счет оплаты по спецификации 2990 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 2490 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 500 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление москитной сетки от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО88, получила от ФИО88 в счет оплаты по спецификации 1224 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 1020 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 204 рубля;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО89, получила от ФИО89 в счет оплаты по спецификации 6140 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4140 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО90, получила от ФИО90 в счет оплаты по договору 70 500 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 65 870 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4630 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО91, получила от ФИО91 в счет оплаты по договору 13 900 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 11 900 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО92, получила от ФИО92 в счет оплаты по спецификации 3210 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 1323 рубля, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1887 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО93, получила от ФИО93 в счет оплаты по договору 81 555 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 75 220 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 6335 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО94, получила от ФИО94 в счет оплаты по договору 91 760 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 85 150 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 6610 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора на установку натяжного потолка от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО95, получила от ФИО95 в счет оплаты по договору 9640 рублей (5000 рублей и 4640 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 3000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей, а также в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 4460 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 180 рублей, а всего похитила 2180 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №***, спецификации к заказу № К-581-2 от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО96, получила от ФИО96 в счет оплаты по спецификации 14 280 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 13 080 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1200 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, технического задания №*** от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО93, получила от ФИО93 в счет оплаты по техническому заданию 28 800 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 24 800 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО98, получила от ФИО98 в счет оплаты по договору 18 400 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 16 900 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1500 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, *** на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО99, получила от ФИО99 в счет оплаты по договору 19 700 рублей (9000 рублей и 10 700 рублей соответственно), указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 10 000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 700 рублей, а также указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 7200 рублей, похитив *** в период с 10.00 часов до 19.00 часов 1800 рублей, а всего похитила 2500 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки и монтажа изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО100, получила от ФИО100, в счет оплаты по договору 5663 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 3563 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2100 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, спецификации к заказу на изготовление жалюзи от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО92, получила от ФИО92 в счет оплаты по спецификации 3210 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 1323 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 1887 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО101, получила от ФИО101, в счет оплаты по договору 34320 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 31320 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 3000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и поставки мебели от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО12, получила от ФИО12 в счет оплаты по договору 11 800 рублей, при этом в отчете за *** ФИО47 не показала сведения об их получении, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 11 800 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, технического задания от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО12, получила от ФИО12 в счет оплаты по техническому заданию 12 000 рублей, при этом в отчете за *** ФИО47 не показала сведения об их получении, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 12 000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора купли-продажи и монтажа межкомнатных дверей от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО12, получила от ФИО12 в счет оплаты по договору 13 140 рублей, указав в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 11 140 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2000 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и К.И. получила от К.И. в счет оплаты по договору 60 910 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 58 810 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 2100 рублей;

- *** ФИО47 на основании приходного кассового ордера №*** от ***, договора поставки изделий из ПВХ от ***, составленных между ИП ФИО1 и ФИО104, получила от ФИО104 в счет оплаты по договору 25 000 рублей, при этом указала в отчете за *** заведомо ложные сведения о получении 21 000 рублей, похитив *** в период времени с 10.00 часов до 19.00 часов 4000 рублей.

Всего за вышеуказанный период времени ФИО47 похитила 326 131 рубль, принадлежащие ИП ФИО1, причинив последней значительный имущественный ущерб, в крупном размере, распорядившись ими по своему усмотрению. 

При ознакомлении с материалами дела ФИО47 в присутствии защитника - адвоката Румянцевой Е.А. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении неё в особом порядке.

В судебном заседании ФИО47 с предъявленным ей обвинением согласилась, вину признала в полном объеме, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно и после достаточных консультаций с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник - адвокат Румянцева Е.А. в судебном заседании заявленное ее подзащитной ходатайство об особом порядке рассмотрения дела поддержала.

Потерпевшая ФИО1 и её представитель – адвокат Репина М.С. в судебном заседании согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласилась ФИО47, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления такого приговора. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой, не имеется.

Вышеизложенные обстоятельства позволили суду прийти к выводу о наличии оснований для применения особого порядка принятия судебного решения и о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть, хищение чужого имущества, вверенного ФИО47, с причинением значительного ущерба, в крупном размере. 

Учитывая отсутствие сведений о наличии у подсудимой какого-либо психического расстройства, принимая во внимание, что в ходе судебного разбирательства она адекватно ориентировалась в происходящем, высказывала свою позицию по делу, суд признает ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания ФИО47 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих.

ФИО47 ранее не судима, совершила тяжкое преступления, к административной ответственности не привлекалась, на учете ***, имеет постоянное место регистрации и жительства, по месту регистрации характеризуется положительно.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Смягчающими обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, признание гражданского иска, наличие ***; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившиеся в частичном добровольном возмещение ущерба и принесении извинений потерпевшей. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, то обстоятельство, что ФИО47 ранее не судима, исходя из принципа социальной справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для избрания более мягкого вида наказания, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления и наказания. Размер наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд, принимая во внимание наличие ряда смягчающих обстоятельств, не назначает подсудимой дополнительные наказания в виде ограничения свободы, а также, с учетом имущественного положения подсудимой, которая не работает, в виде штрафа, так как считает, что для её исправления достаточно будет основного наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих суду основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Также суд не установил оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения подсудимой наказания, освобождения ее от наказания либо применения отсрочки отбывания наказания.

Вместе с тем, принимая во внимание, что подсудимая впервые совершила преступление, раскаялась в содеянном, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, наличие постоянного места жительства и регистрации, положительную характеристику по месту проживания, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, и на основании ст.73 УК РФ, назначает наказание условно, предоставив подсудимой возможность своим поведением доказать свое исправление. 

Потерпевшей ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО47 ущерба, причиненного преступлением, в размере 759 966 рублей.

В судебном заседании потерпевшая уточнила исковые требования, просила взыскать с подсудимой сумму ущерба, установленную органом предварительного следствия, в размере 326 131 рубля (минус добровольно возмещенные 50 000 рублей).

Рассматривая указанное требование, суд исходит из того, что в результате действий ФИО47 потерпевшей причинен имущественный вред, размер которого установлен судом.

В силу положений части 1, части 2 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии с частью 2 статьи 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

В судебном заседании ФИО47 согласилась с гражданским иском потерпевшей, размер имущественного ущерба установлен судом, в связи с чем, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, с учетом возмещенных 50 000 рублей, в размере 276 131 рубля.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО47 освобождается от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО47 ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года, в течение которого ФИО47 своим поведением должна доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО47 ФИО1 исполнение следующих обязанностей: раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденной; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденной.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Исковые требования потерпевшей ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО47 ФИО1 в пользу ФИО1 в возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, 276 131 рубль. 

Вещественные доказательства: 

- ***

***

Разъяснить, что в силу ст. 317 УПК РФ, приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Первомайский районный суд г. Мурманска. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в течение десяти суток со дня получения копии приговора или копии апелляционного представления, представить такое ходатайство. В случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись М.В. Пестерников